SỞ Y TẾ LONG AN
CHI CỤC AN TOÀN

VỆ SINH THỰC PHẨM

Số:           /KH-ATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long  An, ngày      tháng       năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai tuyên truyền phát động “Tháng hành động

vì an toàn thực phẩm” năm 2022

Căn cứ Công văn số 2373/BCĐ-ATTP ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Ban
chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm về việc hướng dẫn tổ chức hình thức
phổ biến triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022;

Căn cứ Công văn số 2376/SYT-ATTP ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Sở Y
tế về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động
vì an toàn thực phẩm” năm 2022;

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP) xây dựng kế hoạch Triển khai
tuyên truyền phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 như sau:

1. Mục đích
- Phát động chiến dịch Tháng hành động vì an toàn thực phẩm tạo điểm nhấn

trong năm, truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm
trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; giảm thiểu các hành vi vi
phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực
phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm.

- Huy động tối đa các nguồn lực tại địa phương để tuyên truyền bằng xe cổ
động đạt hiệu quả và tiết kiệm nhất.

2. Đối tượng, thời gian thực hiện:
2.1. Đối tượng:
- Tuyên truyền đến các nhóm người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người

quản lý và người tiêu dùng trên địa bàn.
- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố thực hiện trang bị xe cổ động

có trang trí băng rôn để phát thanh tuyên truyền Tháng hành động vì an toàn thực
phẩm năm 2022 bằng một trong các hình thức như sau:

+ Trung tâm Y tế huyện thực hiện tuyên truyền bằng phương tiện của đơn
vị.

+ Hợp đồng với Trung tâm Văn hóa, thông tin và truyền thanh huyện, thị xã,
thành phố.

+ Hợp đồng với các cơ sở có cung cấp dịch vụ cho thuê phương tiện phù
hợp để phát thanh tuyên truyền cổ động.

2.2. Thời gian thực hiện:

2

- Bắt đầu lúc 7 giờ sáng ngày 15/4/2022.
- Thời gian chạy và phát thanh: tối thiểu 4 giờ.
3. Nội dung và địa điểm thực hiện tuyên truyền
3.1. Nội dung thực hiện
- Xe cổ động phát thanh tuyên truyền đồng loạt thông điệp Tháng hành động

vì an toàn thực phẩm năm 2022 (do Cục An toàn thực phẩm cung cấp).
- Xe cổ động được trang trí băng rôn có nội dung được chọn từ danh mục

(Phụ lục 1).
3.2. Địa điểm thực hiện tuyên truyền: tại các xã, phường, thị trấn tập trung

đông dân cư và khu vực chợ trên địa bàn.
4. Kinh phí: từ nguồn kinh phí chi không thường xuyên của Chi cục

ATVSTP:
Kinh phí hỗ trợ cho mỗi Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố thực hiện

(đã bao gồm VAT) là: 1.840.000 đồng bao gồm:
+ 1 Xe cổ động: 300.000 đồng/giờ x 4 giờ = 1.200.000 đồng hoặc chi tiền

xăng xe theo thực tế (tối đa 40 lít xăng).
+ Băng rôn xe: 320.000 đồng/cái x 02 cái = 640.000 đồng.
* Tổng kinh phí thực hiện tại 15 huyện, thị xã, thành phố là:
1.840.000 đồng/huyện x 15 huyện = 27.600.000 đồng (Hai mươi bảy triệu

sáu trăm ngàn đồng chẵn).
5. Báo cáo kết quả thực hiện: Đơn vị thực hiện xe cổ động báo cáo kết quả

và chụp hình phát thanh bằng xe cổ động tại các chợ trên địa bàn và gửi file mềm
qua địa chỉ mail: ccatvstp@longan.gov.vn.

6. Hướng dẫn quyết toán: (Phụ lục 2)
Trên đây là kế hoạch Triển khai tuyên truyền phát động “Tháng hành động

vì an toàn thực phẩm” năm 2022 của Chi cục ATVSTP./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở Y tế (báo cáo);
- Văn phòng HĐND và UBND huyện/TX/TP;
- Trung tâm Y tế huyện/TX/TP;
- Sở Y tế: P.NV, P.KH-TC (báo cáo);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Kế toán Chi cục;
- Lưu: VT, NV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Đoàn Thanh Chiến

3

PHỤ LỤC 1
KHẨU HIỆU ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM

THÁNG HÀNH  ĐỘNG NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số:         /KH-ATTP ngày       /4/2022 của Chi cục ATVSTP)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm
2022.

2. Sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức
khỏe cộng đồng.

3. Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn
thực phẩm không an toàn, thực phẩm kém chất lượng

4. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, kinh doanh, sử dụng
thực phẩm không an toàn;

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng
chuyên canh sản xuất an toàn thực phẩm áp dụng hệ thống tiêu chuẩn quốc tế
và khu vực;

6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng
sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.
8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường

xuyên bằng xà phòng.
9. Quyền cơ bản của con người là được tiếp cận thực phẩm an toàn.
10. Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm theo tiêu chuẩn quốc

tế vì sức khỏe, và sự phát triển nông nghiệp bền vững
11. Bảo đảm an toàn thực phẩm là xây dựng, củng cố niềm tin, uy tín sản

phẩm Việt Nam.
12. Sản xuất, tiêu dùng nông sản hữu cơ – hướng đi bền vững cho tương

lai.

4

PHỤ LỤC 2
Hướng dẫn quyết toán

(Kèm theo Kế hoạch số:         /KH-ATTP ngày       /4/2022 của Chi cục ATVSTP)

Các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố thực hiện quyết toán gửi về Chi
cục An toàn vệ sinh thực phẩm như sau:

I. Đối với các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố phối hợp với
Trung tâm Văn hóa, thông tin và truyền thanh huyện, thị xã, thành phố hoặc
các cơ sở có cung cấp dịch vụ cho thuê xe ô tô bao gồm:

1. Hợp đồng Trung tâm Y tế ký kết với đơn vị thực hiện xe cổ động.
2. Biên bản nghiệm thu và thanh lý giữa Trung tâm Y tế với đơn vị thực

hiện xe cổ động.
3. Hóa đơn tài chính của đơn vị thực hiện xe cổ động.
4. Bảng tổng hợp quyết toán (mẫu kèm).
II. Đối với các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố tự thực hiện

bằng xe ô tô đơn vị gồm:
1. Lệnh điều xe.
2. Hóa đơn tài chính xăng.
3. Hóa đơn tài chính về băng rôn.
4. Lịch trình xe chạy (có xác nhận của cơ quan).
5. Bảng tổng hợp quyết toán (mẫu kèm).

Mẫu bảng tổng hợp quyết toán

SỞ Y TẾ LONG AN
TT Y TẾ HUYỆN…

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

BẢNG TỔNG HỢP QUYẾT TOÁN THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2022

STT Nội dung quyết toán Số tiền Chứng từ quyết toán

1

…

Tổng cộng

…….., ngày …. tháng….. năm 2022

LẬP BẢNG TRƯỞNG KHOA ATVSTP KẾ TOÁN GIÁM ĐỐC

Long An , ngày     tháng     năm 2022
CHI CỤC ATVSTP DUYỆT CHI

Số tiền: ……………………………..
Bằng chữ: …………………..

     KẾ TOÁN CHI CỤC TRƯỞNG

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-08T08:41:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Chiến<thanhchien@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:30:45+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:30:45+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:30:46+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:30:46+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:31:12+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:31:17+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:31:23+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:31:38+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:31:43+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-08T09:31:47+0700
	Long An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!